tasarruf için konuyu anlaşılmaz hale getirmek veya bazı önemli konuları ta-

mamen terk etmek gibi bazı handikapları olsa da usûl-i fıkhın temel konuları-

nı anlaşılır bir dille ifade eden başarılı örnekler bulunmaktadır. Makalede kla-

sik Hanefî usûl-i fıkıh eğitiminde önemli bir konuma sahip Ebü'l-Berekât en-

Nesefî'nin (ö. 710/1310) Menârü’l-envâr isimli eseri üzerine öğrencilerin kolay-

ca anlayıp ezberleyebileceği başlangıç seviyesinde bir metin yazma gayesiyle

yapılmış, nüshalarına ulaşabildiğimiz, sekiz ihtisar çalışması arasından en iyi

tertibe sahip olan Hasan Kâfî Akhisârî'nin (ö. 1024/1615) Semtü'l-vüsûl ilâ il-

mi'l-usûl isimli eseri konu edilmekte olup eser tertip, konu, başlık, kavram,

tanım, taksim ve örneklendirme gibi ihtisar teknikleri açısından diğer muhta-

sarlarla mukayese edilmektedir.

Anahtar Kelimeler: Usûl-i fıkıh, Akhisârî, eğitim, müfredat, metin, muh-

making the subject incomprehensible in order to save on wording or abandon-

ing some important topics altogether, there are some successful commentaries

that express the basic topics of usūl al-fiqh in an understandable language.

The article focuses on Hasan Kâfî Akhisârî's (d. 1024/1615) work Semt al-

wusūl ilā 'ilm al-usūl among eight abridged works, for which we have access to

the manuscripts. These abridged works were created with the aim of writing a

beginner-level text that students can easily understand and memorize, partic-

ularly based on Abū al-Barakāt al-Nasafī's (d. 710/1310) significant position in

classical Hanafi usūl al-fiqh education as presented in his work titled Menāru

al-anwār. The article compares Akhisârî's work with the other abridged works

in terms of summarization techniques such as organization, subject, headings,

concepts, definitions, categorization, and exemplification.

Bu çalışmaların kiminde usûl-i fıkhın temel meseleleri o alanda
yazılmış klasik kitaplardan özetle derlenirken, kiminde ise klasik eserlerden
birinin doğrudan ihtisarına gidilerek daha kolay ve güvenilir bir yol takip
edilmiştir.

Hanefî fakihlerinden Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin (ö. 710/1310) Menârü’l-
envâr isimli eseri medreselerde usûl-i fıkha dair okutulan metinlerinden biri-
dir. Eser içerdiği bazı zor konular sebebiyle zaman içerisinde birçok defa ihti-
sar edilerek başlangıç seviyesi için daha kolay bir metin haline de getirilmiştir.

Menârü'l-Envâr ve Klasik Usûl-i Fıkıh Eğitimindeki Yeri

Hanefî mezhebinde usûl-i fıkıh konusunda yazılmış en başarılı muhtasar
metinlerden biri Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin Menârü’l-envâr isimli eseridir.
Nesefî bu eserinde talebelerin istediği üzerine Buhara ve diğer İslam beldele-
rinde çokça okunan Pezdevî (ö. 482/1089) ve Serahsî'nin (ö. 483/1090[?]) yaz-
dığı usûl-i fıkıh eserlerini içinde yer alan usul konularını içerecek şekilde ihti-
sar etmiş ve tertip konusunda Pezdevî'nin eserini esas almıştır.4 Menâr klasik
Hanefî usûl-ı fıkıh eserlerinde olduğu gibi kitap, sünnet, icmâ ve kıyas bahis-
lerinden oluşur.

adıyla hazırlanan müfredatta yerini almıştır.15 Eserin İbn Melek (ö. 821/1418'den
sonra) tarafından kaleme alınan bir başka meşhur şerhi ise Osmanlı dönemin-
de Balkanlar da dahil olmak üzere çeşitli medreselerde ders kitabı olarak oku-
tulmuştur.16

Menâr ve üzerine yapılan çalışmalar hakkında kaynaklardan yer alan bu
bilgiler eserin telif edildiği dönemden itibaren Hanefî usûl-i fıkıh eserleri ara-
sında başlangıç seviyesinde okutulan metinlerin en meşhurlarından biri oldu-
ğunu göstermektedir.

başlıklar, kavramlar, tanımlar
ve örnekler eklemesi gibi metni başlangıç seviyesine uygun bir hale getirmeye
yönelik yaptığı tasarruflar göz önünde bulundurularak bir sonraki bölümde
diğer muhtasarlara nispetle daha detaylı olarak ele alınmıştır.

2.1. İbnü’r-Rabve Nâsırüddin Muhammed b. Ahmed (ö. 764/1363),
Kudsü’l-Esrâr fi’htisâri’l-Menâr

İbnü’r-Rabve17 Menâr’ı önce Kudüs-i Şerif’te ihtisar ederek adını Kudsü’l-

esrâr fi’htisâri’l-Menâr koymuştur.18 Sonra da Mekke-i Şerif’te talebelerin iste-

diği üzerine bu muhtasarı genişçe şerh edip ona da Mekketü’l-muhtâr fî şerhi

15 Bk.

hemen hiçbir konunun dışarıda bırakılmadığı hacim olarak en geniş olanı

İbnü'r-Rabve'nin bu muhtasarıdır.21

2.2. İbn Habîb Tâhir b. el-Hasen el-Halebî (ö. 808/1406), Muhtasaru’l-Menâr

İncelediğimiz muhtasarlar içinde aşağıda gelecek olan İbn Cu-

rubâş’ınkinden sonra en kısası ve meşhuru İbn Habîb’nin bu muhtasarıdır.22

Eserin Türkiye Yazma Eser Kütüphanelerinde birçok nüshası bulunmaktadır.

Eser Zübdetü’l-esrâr isimli şerhinin başında müstakil olarak basılmış ve üzeri-

ne bir değerlendirme de yazılmıştır.23 Eser usûl-i fıkhın bazı önemli kavramla-

rı ve tanımlarını içeren fihrist düzeyinde çok kısa bir ihtisar çalışması olması

sebebiyle üzerine birçok şerh yazılmıştır. Bunlardan tespit edilebilenler müel-

liflerinin vefat tarihlerine göre şöyledir:

2.2.1. Şerefüddin b. Kemal el-Kırîmî (ö. 840/1436)24 Gayetü’t-tahrîr şerhu

Muhtasari’l-Menâr. Tek nüshasını bulabildiğimiz bu şerh, nüshanın zahriye

sayfasında Gayetü’t-tahrîr ismiyle Kırîmî’ye nispet edilmiştir.25 Katib Çelebi

Kırîmî’nin h. 810’da tamamladığı bir Menâr şerhinden bahsetmekle birlikte bu

şerhinden söz etmez.26

2.2.2. Kāsım b. Kutluboğa (ö. 879/1474), Şerhu Muhtasari’l-Menâr (Hulâsa-
tü’l-efkâr). Muhtasarın en meşhur şerhlerinden biridir. Kütüphanelerde birçok
nüshası bulunan eser basılmıştır.27 İbn Kutluboğa’nın bu şerhi üstüne İstanbul
Hamza Paşa Camii28 İmamı Abdullah b. Abdurrahman b. Musa (ö. 1136’dan
sonra) tarafından sonundaki teliften ferağ kaydına göre Muharrem 1136’da
yazılmış bir haşiye bulunmaktadır.29 Eserin diğer bir haşiyesi Ebû Abdillah
Muhammed Bayram et-Tûnisî (ö. 1247/1831) tarafından yazılmıştır.30

2.2.3. Şemseddin Sivâsî (ö. 1006/1597),31 Zübdetü’l-esrâr fî şerhi Muhtasa-
ri’l-Menâr. Eserin sonundaki teliften ferağ kaydına göre Şaban 974’te (Şubat
1567) Sivas’ta yazmıştır. Türkiye Yazma Eser Kütüphanelerinde en çok nüsha-
sı olan şerhtir. Eser İbn Habîb’in metniyle birlikte basılmıştır.

2.2.4. Muhammed b. Abdillâh et-Timurtâşî (ö. 1006/1598), Feyzu’l-Gaffâr
li-şerhi mâ üntühibe mine’l-Menâr. Timurtâşî’nin telif tarihi bilinmeyen bu ese-
rinin h. 989’da istinsah edilmiş bir nüshası bulunmaktadır.32 Eser üzerine ya-
pılmış yüksek lisans tezleri vardır.33

2.2.5. Alî b. Sultân Muhammed el-Kārî el-Herevî (ö. 1014/1605),
Tavzîhu’l-mebânî ve tenkîhu’l-meânî. Ali el-Kārî’nin bu şerhi muhtasar üzerine
yapılmış en geniş şerhlerden biri olup basılmıştır.34

27 Kāsım b. Kutluboğa, Şerhu Muhtasari’l-Menâr (Hulâsatü’l-efkâr) thk. Züheyr b. Nâsırüddin,

Dımaşk: 1413/1993.
28 Hamza Paşa Camii hakkına bir çalışma için bk. A. Bilgin Turnalı, “İstanbul’da Tarihî

Topografya Araştırmaları: Hamza Paşa Mescidi (=Tahta Minare) Piyer Loti Caddesi,
Binbirdirek Mahallesi, Eminönü İlçesi”, Arkeoloji ve Sanat 141 (2012), 133-147.

29 Bk. Abdullah b.

Muhammed Amâsî’nin Şerhu Gusûni’l-usûl
isimli eserinden usul kitaplarında mutlaka yer alması gerektiğine binaen
hurûf-i meânî kısmını eklemiştir.40 Ahmed Ziyaeddin Efendinin bu şerhi üze-
rine bir değerlendirme makalesi vardır.41

2.3. İbnü’ş-Şıhne Muhibbüddîn Muhammed b. Muhammed (ö. 890/1485),
Tenvîrü’l-Menâr

İbnü’ş-Şıhne, Burhâneddin el-Mergīnânî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye isimli
fıkıh eserinin gusül bölümüne kadar yazdığı Nihâyetü’n-nihâye fî tahrîri
takrîri’l-Hidâye isimli şerhinin başına eklediği beş fasıllık mukaddimenin usûl-i
dîn ve usûl-ı fıkıhla ilgili birinci faslında Menâr’ı ihtisar etmiş ve eserde ortaya

35 Müellifin tam adının bu şekilde geçtiği bir nüsha için bk.

gelecek olan Akhisârî’nin muhta-
sarıyla birlikte Menâr’ın eksik kalan konu ve kavramlarını tamamlamaya ve
geliştirmeye çalışması yönüyle öne çıkmaktadır.

2.4. Muhibbüddîn Muhammed b. Curubâş (ö. 909/1513’ten sonra),
Risâle alâ Menheci’l-Menâr

Hanefî fakihlerinden Kāsım b. Kutluboğa’nın (ö. 879/1474) talebesi ve İbn

Nüceym’in (ö. 970/1563) hocasının hocası olan İbn Curubâş49 Menâr üzerine

42 İbnü’ş-Şıhne, Nihâyetü’n-nihâye fî tahrîri takrîri’l-Hidâye (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi,

Âşir Efendi, 108), 7b.
43 İbnü’ş-Şıhne, Nihâyetü’n- nihâye (Âşir Efendi, 108), 7b.
44 İbnü’ş-Şıhne, Nihâyetü’n- nihâye (Âşir Efendi, 108), 12b, 18a, 20b.

rından da kısa olup51 sadece usûl-i fıkhın en temel kavram ve tanımlarına yer

vermekte, icma, ehliyet ve avarızı gibi kimi önemli konuları bir cümle ile

geçmektedir. Eser bu yönüyle usûl-i fıkhın konularına dair hazırlanmış bir

fihrist mahiyetindedir.

2.5. Meçhul Müellif, Zübdetü’l-Menâr

Kâtib Çelebi’nin (ö. 1067/1657) bahsettiği bu muhtasarın52 müellifine dair

kaynaklarda bilgi yoktur. Eser üzerine Nizâmeddin el-Bircendî (ö. 934/1527[?])

Şerhu Muhtasari’z-Zübde fî usûli’l-fıkh diye isimlendirilen bir şerhi yazmıştır.53

Bircendî’nin şerhi üzerine bir doktora tezi yapılmakta olduğu bilinmektedir.54

Tez yazarı, Bircendi’nin eseri Nesefî’ye nispet ettiği şerhteki ifadelerinden ve

şerhin bazı nüshalardaki derkenar notlarından hareketle55 bu muhtasarı Menâr

2.6. Ali b. Muhammed (ö. 976/1568’den sonra), Esâsü’l-Usûl58

Ali b. Muhammed’in bu eseri incelediğimiz diğer muhtasarlara nispetle or-
ta hacimde ve Menâr’ın hemen tüm konularını içeren bir ihtisar çalışmasıdır.59
Müellif daha sonra bu muhtasarını Şerhu Esâsi’l-usûl adıyla şerh etmiştir.60

2.7. Hızır b. Muhammed el-Amâsî (ö. 1086/1675), Gusûnü’l-Usûl

el-Amâsî, oğulları İbrahim Feyzi ve Yakub Vehbi ile talebelerinin isteği
üzerine belagat, ferâiz ve usûl-i fıkıhta ezberlenmesi kolay metinler hazırla-
mak için ihtisar çalışmaları yapmıştır. Gusûnü’l-usûl adını verdiği Menâr muh-
tasarının telifine h.

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları 1997), 16/326-329.
65 Akhisârî'nin hayatı ve telif ettiği eserleri hakkında kaleme aldığı otobiyografisi için bk.

Akhisârî, Nizâmü’l-ulemâ’ ilâ hâtemi’l-enbiyâ’, thk. Hassân Muhammed Saîd Şiblî (Kahire:
Ma’hedü’l-mahtûtâti’l-Arabiyye, 1441/2020), 72-79.

S: Hasan Kâfî Akhisârî (ö. 1024/1615), Semtü'l-vüsûl ilâ ilmi’l-usûl.75

K: İbnü’r-Rabve (ö. 764/1363), Kudsü’l-esrâr fi’htisâri’l-Menâr.76

T: İbnü’ş-Şıhne (ö. 890/1485), Tenvîrü’l-Menâr.77

Z: Meçhul müellif, Zübdetü’l-Menâr,78

G: Hızır b. Muhammed el-Amâsî (ö. 1086/1675), Gusûnü’l-usûl.79

E: Ali b. Muhammed (ö. 976/1568’den sonra), Esâsü’l-usûl.80

M: İbn Habîb (ö. 808/1406), Muhtasaru’l-Menâr.81

R: İbn Curubâş (ö. 909/1504’ten sonra), Risâle alâ menheci’l-Menâr,82

Tablo: Semtü'l-vüsûl ile Diğer Menâr Muhtasarlarının Mukayesesi

No
Başlıklar

(Konu, kavram, tanım, taksim, örnek)
S K T Z G E M R

1 Müellifin mukaddimesi √ √ √ √ √ √ - √

2 Kitabın mukaddimesi: bazı temel kavramlar √ - √ - - - - -

3 Birinci Bab: Usul √ - - - - - - -

Sonuç

Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin (ö. 710/1310) Menârü’l-envâr isimli usûl-i fı-
kıh eseri üzerine yapılan ihtisar çalışmalarından Akhisârî’nin Semtü’l-vüsûl’ü
ile nüshasına ulaşabildiğimiz diğer muhtasarları tertip, konu, kavram, tanım,
taksim ve örnekler açısından mukayese ettiğimiz bu çalışmada ulaşılan sonuç-
lar şöyledir:

Semtü'l-
vüsûl’un konu tertibi açısından tek eksiği sünnet bahsinde dörtlü taksime riayet
etmeyip bu bölümde Menâr'daki sistematiğin dışına çıkmış olmasıdır. Mukaye-
seye dahil ettiğimiz diğer yedi muhtasar; İbnü’r-Rabve'in (ö. 764/1363), Kudsü’l-
esrâr fi’htisâri’l-Menâr,'ı, İbn Habîb (ö. 808/1406), Muhtasaru’l-Menâr'ı, İbnü’ş-
Şıhne’nin (ö. 890/1485), Tenvîrü’l-Menâr’ı, İbn Curubâş (ö. 909/1504’ten sonra)
Risâle alâ menheci’l-Menâr’ı, meçhul müellifin Zübdetü’l-Menâr’ı, Ali b. Muham-
med'in (ö. 976/1568’den sonra), Esâsü’l-usûl'ü ve Hızır b. Muhammed el-Amâsî
(ö. 1086/1675), Gusûnü’l-usûl'ünde ise müellifler Menâr'ın tertibiyle ilgili tasar-
rufta bulunmamış, meseleleri Menâr’daki sıraya göre özetlemiştirler. Diğer ta-
raftan İbnü’ş-Şıhne muhtasarının başına usûl-i fıkhın tanımı, konusu, gayesine
dair mukaddime, ehliyet faslının öncesine istidlal ve çelişleriyle alakalı bir bap
ve sonuna da taklid, müftî ve müsteftî hakkında bir hatime eklemiştir.